Протокол № 1 заседания РМО педагогов - психологов

От 02 сентября 2022 г.

Председатель: Тарасова Н.В.

Присутствовали: 30 человек.

 Тема: «Обеспечение качественного образования обучающихся в условиях реализации ФГОС»

 Цель: Создание  условий для достижения современного качества образования в сельской школе, обеспечивающего реализацию актуальных и перспективных потребностей личности, общества и государства.

 Задачи:

 изучение нормативной и методической документации;

 обеспечение профессионального роста педагогов;

 освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности;

 обобщение передового опыта педагогов и внедрение его в практику.

Приоритетные направления работы:

1 Вовлечение педагога в творческий поиск, в инновационную деятельность.

2 Повышение уровня результативности работы по самообразованию, максимальному использованию и применению рациональных методов, приёмов и технологий обучения и воспитания.

3 Изучение и распространение передового педагогического опыта педагогов.

Вопросы, рассмотренные на МО педагогов – психологов школ:

1. Ознакомление с рабочей и отчетной документацией вновь прибывших педагогов- психологов.

2. Детальный разбор нового базового компонента от 21.10.21 г

3. Утверждение списка специалистов – наставников

4. Выборы и утверждение ответственного специалиста за социальные сети и развитие сообщества

5. Утверждение шаблона индивидуальных программ сопровождения детей группы риска

6. Документация ППк

7. Роль Центра Точка Роста и ЦОС в психологическом сопровождении

8. Основные направления работы МО педагогов – психологов школ на 2022 – 2023 учебный год

9. Анализ работы РМО и задачи на предстоящий учебный год:  кадровый состав  педагогов – психологов

10. Утверждение: плана работы РМО, списка педагогов – наставников, консультативной группы, ответственного за социальные сети и развитие сообщества, документации (договор ППк с родителями детей с ОВЗ и по ситуациям, прописание индивидуальной программы сопровождения)
Встреча состоялась в очном формате на базе ЦППМС

В начале методического объединения руководитель МО психологов Тарасова Н.В. провела упражнения «Треугольник» и « Круги Эйлера» для активизиции и установки на положительный настрой на новый учебный год. Далее выбрали ответственного специалиста за социальные сети и развитие сообщества, наставники и они же вошли в консультативную группу. Психологическое сопровождение в Центре Точка Роста будет вестись по направлению работа с одаренными детьми.
После осветила основные документы педагога – психолога школы и работа и документация ППк: распеределение часов в зависимости от вида работ, циклограмма, график, примерный перечень приказов журналы психолога и виды отчетности. Также Наталья Васильевна рассказала о новом всероссийском проекте «Киноуроки в школах России».
После анкетирования психологов на предпочтение тем, был представлен план на 2022 – 2023 учебный год:

План работы РМО педагогов – психологов на 2022 – 2023 учебный год

Решения:

1. Утвердить план работы на 2022-2023 учебный год.

2. Утвердить и предоставить список ответственного специалиста за социальные сети и развитие сообщества, наставников и  консультативную группу, для внесения в общий реестр Неклиновского района.

3.Утвердить документы для использования в работе: договор ППк с родителями детей с ОВЗ и по ситуациям, прописание индивидуальной программы сопровождения

Приложение:

- Ответственный  специалист за социальные сети и развитие сообщества – педагог – психолог МБОУ Николаевская СОШ Скрыник Максим Васильевич
- Специалисты – наставники (и консультативная группа): Корниенко Ольга Николаевна (ПСШ № 2), Остащенко Ольга Васильевна (МБОУ Лакедемоновская СОШ), Каменская Ася Юрьевна (МБОУ Федоровская СОШ), Ильюшенкова Яна Сергеевна (МБОУ Краснодесантская СОШ).